晋青科发〔2015〕17 号
关于继续开展“科技彩虹桥”——农村
青少年科普活动项目的通知
各市科协青少部及相关单位：

    为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要（2006—2010—2020年）》，充分发挥科普场所在科学普及和提高公众尤其是青少年科学素质方面的重要作用，调动各种社会资源参与到青少年科技教育教育活动来，探索青少年科技教育活动跨界联合的有效模式。经研究决定，山西省青少年科技活动中心2015年继续面向全省县级及县级以下地区开展“科技彩虹桥”项目——农村青少年科普活动项目，拟在全省县级及县级以下地区资助建设3—5所青少年科学工作室。

    请各地科协按照《“科技彩虹桥”项目—农村青少年科普活动项目活动方案》（见附件2）的要求精心策划组织实施，加强沟通协调，落实安全保障措施，确保项目能圆满实施。项目具体内容如下：
一、基本条件

    1.场所基本要求符合晋科协发青字【2009】 21号文件关于工作室场地标准要求，能够为青少年提供经常性、针对性、便利性的科普活动场所。（见附件1）
    2.场所建成两年以上，长期开展青少年科技教育活动，工作绩效显著，科技教育示范作用突出、影响较大，并已被市、县或有关部门命名为科普基地的场所。
    二、产生范围

    主要依托各类专业科技博物（展览）馆、科技馆；学校、科研院所、科普场馆、科普教育基地、社区等已有的青少年科技活动场所。
    三、产生办法

    1.各市科协结合当地或本系统的实际情况，认真组织申报推荐工作。

    2.申报单位向所属市科协提出创建申请；市科协根据文件申报的具体要求，对申报单位进行初审，确定推荐对象后上报省中心。

    3.省中心组成由有关部门领导和专家参加的评审组，对各申报单位进行检查、评审与验收。凡通过认真创建，达到要求，科技教育示范作用明显的申报单位，将正式命名并予以挂牌。

    4.对于工作绩效显著、科学教育示范作用突出的工作室，省中心将向中国科协青少年科技活动中心推荐，接受中国科协项目支持。
   四、资助标准

   由山西省青少年科技活动中心提供3-5万元的工作室活动设备、科普资源包，以及提供教师培训等后续支持，当地科协及实施单位提供工作室活动场地（含基本桌椅配置及相关硬件设施，需提供当地支持证明）。

    五、管理与运行

    项目实行二级管理。山西省青少年科技中心是本项目的主管单位，负责该项目示范的审批、资助与活动指导，骨干科技辅导员培训、运行效果评估等。市科协或相关部门为项目的二级主管部门。主要职责：负责项目申报与执行、建设监督、活动指导、科技辅导员培训、运行管理，项目执行过程中出现问题，应及时与省中心联系。

    六、申报材料及要求

   1.申报单位需详细填报《申报表》（见附件2）；报送本单位的创建材料，内容涵盖单位的基本概况，青少年科技教育工作的组织机构、人员配备、经费保障、制度建设，已具备的青少年科技教育活动设施条件，开展的特色活动，年开放天数、年接待量，活动取得的效果和辐射范围等方面，可另附其他印证材料。
   2.申报时限：2015年11月12日—11月22日。逾时未报将视为自动放弃。获取《项目申报书》电子文档，请登录shanxi.xiaoxiaotong.org下载。

   3.联系方式

    地 址：太原市迎泽区双塔西街268号科普大厦9层

    邮 编：030012
    联 系 人：王世辉   柳金君
电子信箱：731327603@qq.com
    联系电话：0351- 6042236   6042232
附  件：
    1.场所标准
2.项目申报书
山西省青少年科技活动中心
                              2015年11月12日
附件1
场所标准

    1.坚持安全第一，房屋要完好坚固，配置安全用电保护设施。

    2具备供暖和防雨基本要求，室内高度不低于2.5米，单间使用面积不小于25平方米。

    3.采光、通风设施良好，并设有可使用的公共卫生设施。

    4.必须符合国家建设环保和《消防规范》要求，须设有消防安全通道，并具备紧急疏散安全照明设施。

    5.装饰材料须符合国家防火标准，选择阻燃性好、绿色环保标志材料。

    6.原则上采用自然采光，采光玻璃窗面积与室内地面积比不小于1:6，注意防止直接眩光（可加挂窗帘）。确无自然采光条件，应安装符合国家标准的照明设备。

    7.荧光灯的轴线应与黑板方向垂直，以避免对黑板形成直接眩光影响。

    8.电器线路的设计

   · 应符合《低压电器施工及验收规范》（GB50254-96）的要求；

    ·应设置专用的配电控制箱，以方便对工作室用电设施的单独控制；

    ·照明、工作台电源应能实现分别控制，对工作台的电源最好也能实现分别控制；

电器线路应采用单相三线制，符合规范的接地保护装置，工作台电源要加装漏电保护器；

·室内及紧急疏散通道均应安装应急照明设施。
 9.室内装修设计的其它要求

    在距地面2米以内的空间和墙壁上应避免出现硬质尖锐的突出物。为了便于管理人员和辅导教师在开展室内活动中随时观察、掌握活动动态、保证青少年的安全，室内不得存在视线死角。